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Перечень сокращений и (или) условных обозначений

АН РТ – Академия наук Республики Таджикистан

НАНТ – Национальная академия наук Таджикистана

ГЭС – Гидроэлектростанция

КС – космосъемка

КООС – Комитет по охране окружающей среды

ЛХПО РТ – Лесохозяйственное производственное объединение Республики

Таджикистан

НИЦ – Научно-исследовательский центр

ООПТ – Особо охраняемые природные территории

ПДК – предельно допустимая концентрация

САГУ – Среднеазиатский государственный университет

СНГ – Содружество независимых государств

СССР – Союз Советскихх Социалистических Республик

СЭЗ – Свободная экономическая зона

ЮЗТД – Южно-Западная-Таджикская депрессия

ЮТД – Южно-Таджикская депрессия

ОДС – Область Древнего Средиземья
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Введение

Актуальность темы исследования. Ведущая роль в изучении

растительности Центральной Азии отводится проведению мониторинга

природных экосистем, затрагивающих все республики, находящиеся на данной

территории и, в частности, Таджикистан. Имеются отдельные исследования

ученых Таджикистана, Узбекистана, Казахстана, Кыргызстана и др., где

представлены аналитические данные по биоразнообразию и биобезопасности.

Работы, проведенные в Республике Таджикистан, затрагивают в основном

вопросы по флористическим аспектам и растительности некоторых регионов. В

последние десятилетия возникла необходимость определения влияния

антропогенных факторов на изменение биоразнообразия большинства районов

республики. Наибольшее внимание следует обратить на Южный Таджикистан,

т.к. этот регион в настоящее время является одним из важных субъектов в

плане экономического развития республики, включая освоение земель,

строительство промышленных предприятий, развитие животноводства и т.д.

В монографическом исследовании Лавренко Е. М. (1956) отмечено: “В

связи с усилением хозяйственной деятельности человека, превратившейся к

настоящему времени в мощную геологическую силу, преобразующую земную

поверхность, насущной проблемой современности стала защита природы и

человека (как части природы) от его же пагубного воздействия” (1956).

Известно, что влияние на окружающую среду человека может принести

как положительные, так и отрицательные последствия. Эффективное

использование и охрана природы возможна лишь при условии организации

рационального природопользования, руководящим принципом которого

должно быть максимальное сбережение природных ресурсов.

Особенно актуально решение указанных вопросов в густонаселенных

аграрных и промышленно-развитых регионах. Так, в последние годы, с

развитием и интенсификацией промышленности и сельского хозяйства в

Республике Таджикистан, антропогенные факторы, по сравнению с природно-

экологическими, стали играть более существенную роль в трансформации
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естественной среды обитания человека, ухудшая экологические условия и

действуя в направлении истощения почти всех природных ресурсов, в том

числе растительных сообществ или отдельных видов.

Исторические аспекты в изучении биоразнообразия и, в частности,

растительности, мы видим, что некоторые работы по данному вопросу начались

еще в середине ХХ века (1930-1970 гг.). В этот период в нашей республике

были развернуты гидромелиоративные работы и начато освоение целинных

земель. Наравне с этим имели место научные разработки по рациональному

использованию природных ресурсов, включая вопросы флоры и

растительности Таджикистана. Особенно надо отметить тот факт, что в

советский период 1930-1980 гг. территория Южного Таджикистана, особенно

её равнинные части, включая бассейны рек Вахш и Кафирниган в пределах

Вахшского, Хуросонского, Джайхунского, Носири Хусравского и

Кубодиёнского районов, была использована под посев хлопчатника, зерновых и

других культур. В результате исследований была дана оценка и выявлено

состояние естественного растительного покрова Южного Таджикистана.

Следовательно, проведенные нами исследования позволили дать объективную

характеристику современного состояния Южного Таджикистана. В настоящее

время на данной территории ведется разработка полезных ископаемых

открытым способом, интенсивно проводятся работы по строительству новых

промышленных центров и развитию населенных пунктов, не прекращается

вырубка лесов и сельскохозяйственное освоение новых площадей, наряду с

интенсивным использованием старых сельскохозяйственных угодий,

осваиваются целинные земли.

Делая акцент на том, что территория Южного Таджикистана имеет

особое значение в экономической жизни нашего государства, так как здесь

сосредоточено большое количество сельскохозяйственных центров по

производству и обработке пищевой продукции, животноводческие учреждения,

промышленные предприятия и т.д., продукция которых используется не только

на местном рынке, но и идёт на экспорт в страны ближнего и дальнего
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зарубежья, проведение мониоринга является одним из приоритетеных

направлений в научных исследованиях в области биоразнообразия и

биобезопасности.

Анализируя данные Комитета охраны природы и Министерства сельского

хозяйства Республики Таджикистан, а также наши собственные исследавния,

можно констатировать, что хозяйственная деятельность человека привела к

нарушению экологического равновесия в биогеоценозах выбранного региона.

Антропогенное вмешательство привело к изменениям микроклиматических

условий среды обитания. Эти процессы, наносящие ущерб окружающей среде,

связаны с уничтожением ценного естественного капитала – плодородных

земель. Возникает необходимость в получении полной научно-обоснованной

информации о происходящих изменениях в составе экосистем в районе

исследования. Полученные данные в дальнейшем могут служить основой для

разработки рекомендаций по разумному и рациональному использованию

природных ресурсов и восстановлению биобаланса за счет запаса земельных

ресурсов. Экономическое развитие, основанное на неустойчивом

использовании биоресурсов, не может длиться бесконечно, не создавая угрозы

продуктивным возможностям окружающей среды.

Таким образом, современные изменения в естественном растительном

покрове Таджикистана, в частности в Южной его территории, определяются не

только и не столько естественным ходом его развития, сколько хозяйственной

деятельностью человека, и происходят они чаще всего в нежелательную для

человека сторону. Поэтому естественные растительные ресурсы, как и все

прочие, нуждаются в действенной охране и прежде всего их рациональной

эксплуатации, научное обоснование которой может быть разработано лишь при

знании закономерностей взаимодействия растительности и флоры с

антропогенными факторами.

Степень научной разработанности изучаемой проблемы. Данная

работа является продолжением исследований, выполненных Г.Т. Сидоренко

(1961, 1971, 1977, 1982, 1983, 1988, 1993), Н.М. Сафаровым (2015), Р.
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Сатторовым (1995, 2000) С. Рахимовым (2012, 2018), С.Х. Давлатзода (2017,

2019, 2024) и др., которые занимались изучением флоры и растительности

Южного Таджикистана. Среди вышеназванных работ наиболее выделяется

монография Н.М. Сафарова [2015] «Флора и растительность Южного Памиро-

Алая». Также надо отметить труды знаменитого геоботаника Г.Т. Сидоренко,

который в своем исследовании «Растительный покров Юго-Западного

Таджикистана» приводит общую характеристику растительности выбранной

территории (1993). Изучение всех этих районов касалось только вопроса

характеристики растительности, вопрос об антропогенном изменении и оценке

его состояния в данных работах остался малоизученным.

Связь исследования с программами (проектами) научной тематикой.

Данная работа выполнена на основе требований Стратегии Республики

Таджикистан в сферах науки, технологии и инновации на период до 2030 года

(постановление Правительства Республики Таджикистан от 30 июня 2021,

№263), «Закона Республики Таджикистан об охране и использовании

растительного мира», (от 30.07.2007 г. №329, от 5.01.2008 г. №353, от

20.06.2024 г. № 2058), Государственной программы подготовки научных кадров

высшей квалификации на 2021-2030 годы (постановление Правительства

Республики Таджикистан от 30 июня 2021 года, №264), Положения о

подготовке научных и научно-педагогических кадров в Республике

Таджикистан (постановление Правительства Республики Таджикистан от 2

июля 2008 года, №308), и в соответствии с планом научно-исследовательских

работ на кафедре ботаники и дендрологии Таджикского национального

университета, биологического факультета по теме: «Изучение флоры и

растительности Таджикистана», государственный номер темы РТ №0110 РК

085, 2015-2024 гг.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Цель исследования: Оценка современного состояния растительных

сообществ Южного Таджикистана, выявление антропогенных нагрузок и
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разработка научно-практических рекомендаций по улучшению экологического

состояния.

Задачи исследования:

1. Провести мониторинг современного состояния природных экосистем,

ландшафтов, флоры и растительности в сравнительно-историческом аспекте (в

течение 50 лет);

2. Провести геоботанические исследования по оценке состояния

растительности и определению антропогенных измененений на современном

этапе;

3. Оценить антропогенные изменения выборочных растительных

сообществ на уровне ассоциаций и формаций состава растительности Южного

Таджикистана;

4. Представить карту «Экологического и антропогенного изменения

растительности Южного Таджикистана».

5. Внести научные предложения и дать рекомендации для сохранения

видового разнообразия растительности района исследования и реализовать

результаты исследования на практике и в учебном процессе.

Объект исследования. Разнообразие растительных сообществ Южного

Таджикистана.

Предмет исследования. Антропогенно-индуцированная трансформация

растительности и растительных сообщества регионов Южного Таджикистана.

Научная новизна исследования:

Впервые выявлены растительные сообщества, сформированные под

воздействием антропогенных факторов, что является важным аспектом в

решении ряда вопросов, связанных с сохранением биоразнообразия и

восстановления флористического состава района исследования.

Впервые проведён мониторинг современных природных экосистем,

ландшафтов, флоры и растительности Южного Таджикистана в сравнительно-

историческом аспекте.
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Проведено картирование растительности Южного Таджикистана, что

позволило выявить основные проблемы экологического состояния региона и

оценить результаты их решений, которые могут послужить основой для

мониторинга природной среды в будущем.

Выявлены 87 редких видов (Allium bucharicum, Berberis iliensis, B.

stolonifera, Cleome lipsky, Hammada leptoclada, Crocus korolkovii, Fritillaria

eduardii и др.) растений, относящихся к 74 родам и 44 семействам, которые

внесены в Красную книгу Республики Таджикистана.

На основании проведенного мониторинга Южного Таджикистана и

анализе полученных данных на выбранной территории обосновано исключение

из Красной книги Crocus korolkovii в связи с увеличением популяции.

Предложен ряд рациональных и эффективных мероприятий по

сохранению и улучшению состояния природной среды, в частности флоры и

растительности Южного Таджикистана, которые могут быть использованы в

учебном процессе в ВУЗ-ах, а также в исследовательских учереждениях

республики.

Теоретическая и научно-практическая значимость исследования:

Результаты исследования и материалы по растительности Южного

Таджикистана можно использовать при классификации и оценке современного

состояния. Ежегодно проводимый мониторинг территории Южного

Таджикистана по оценке состояния и изучению влияния антропогенных

факторов на растительность, а также сбор гербарного материала и

геоботаническое описание модельных участков позволили выявить изменения

во флоре изучаемого региона. Результаты экспериментального исследования,

которое проводилось на территории опытных участков (городов Душанбе,

Бохтар, Нурек, Рогун и районов Вахш, Дангара, Джалолиддина Балхи и

Шахритус), могут быть использованы государственным учреждениям (ЛХПО и

КООС) при оценке экологического состояния растительности Южного

Таджикистана и лицами, занимающимися сбором растительного сырья, а также

интродукцией видов растений, находящихся под угрозой исчезновения.
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Результаты исследования и материалы по оценке состояние

растительности можно использовать при планировании мероприятий

предприятиями аграрного сектора и развития животноводства, лесного

хозяйства, фармакологии и исследовательской работе. А также можно

использовать в качестве учебного материала при чтении лекций по

биологическим направлениям в сфере среднего и высшего образования.

Положения, выносимые на защиту:

1. Проведение мониторинга по современному состоянию природных

экосистем, ландшафтов, флоры и растительности в сравнительно-историческом

аспекте, позволяет оценить и предпринять меры по регулированию устойчивого

развития биологического равновесия.

2. Определение растительных сообществ, сформированных под влиянием

антропогенного и техногенного воздействия на территории Южного

Таджикистана, является необходимым для сохранения генетических ресурсов.

3. Составление карты экологического состояния растительности Южного

Таджикистана будет способствовать дальнейшему планированию эколого-

биологических, рекреационных и промышленных мероприятий, связанных с

сохранением биоразнообразия и биобезопасности республики.

4. Разработка современных методов охраны растительных сообществ и

рационального использования биологических запасов с целью снижения

процессов антропогенных нагрузок позволит выявить количество и состояние

редких и исчезающих видов флоры Южного Таджикистана.

Степень достоверности результатов. Экспериментальные работы

проводились на территории Южного Таджикистана Хатлонской области в

период 2015-2024 годов. Проанализирован гербарный запас Института

ботаники, физиологии и генетики растений НАНТ, Таджикского национального

университета, Хатлонского научного центра НАНТ, Кулябского

государственного университета имена Абуабдулло Рудаки, Бохтарского

государственного университета имени Носира Хусрава. Геоботанические

исследования проводились в период вегетации растений с марта по май месяц.
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Был произведен мониторинг антропогенных изменений состояния

растительности и зафиксировано более 400 геоботанических описаний об

экологическом состоянии растительности Южного Таджикистана. Также для

анализа были использованы геоботанические описания, полученные из архива

кафедры ботаники и дендрологии Таджикского национального университета за

1950-1970 гг., которые послужили основой для сравнительной оценки

состояния антропогенных изменений в районе наблюдения. В результате

анализа полученных данных нами была составлена карта экологического

состояния растительности района исследования.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности (с

обзором и областью исследований). Диссертационная работа соответствует

паспорту специальности 03.02.01-Ботаника: Пункт 1. Теоретические проблемы

происхождения и развития растительного мира, его разнообразия,

классификации и номенклатуры разных групп растений и растительных

сообществ; Пункт 4. Теоретические и прикладные проблемы географического

распространения растительных организмов, особенности современного и

прошлого распространения видов растений и флор, районирование и

картографирование растительности как одного из возобновляемых ресурсов;

Пункт 10. Теоретические и прикладные проблемы использования растений,

прежде всего, ресурсов природной флоры в практических целях

(лекарственные, пищевые, технические, кормовые, мелиоративные,

декоративные и др.); специальности 03.02.08 – Экология (03.02.08.01 –

биологические науки): Пункт 1. Общие закономерности функционирования

биологических систем в пространстве и во времени в зависимости от

естественных и антропогенных факторов; Пункт 8. Видовое разнообразие

сообществ в разнотипных природно-климатических регионах, закономерности

их трансформации под воздействием природных и антропогенных факторов в

процессах биологической сукцессии. Разработка теоретических основ,

принципов и практических мер, направленных на сохранение экосистем,

видового разнообразия, охрану редких и исчезающих видов; Пункт 11.
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Теоретические основы, модели и методы рационального и экологически

безопасного природопользования, а также экологическое обоснование норм

воздействия человека на живую природу.

Личный вклад соискателя ученой степени в исследование. Анализ

литературных источников по направлению работы, маршрутно-полевые

работы, все исследования и обсуждение полученных результатов и разработки

по охране и рациональному использованию растительности и флоры Южного

Таджикистана, написание статей и диссертации проведены при

непосредственном участии автора диссертации.

Изменение состояния растительности зафиксировано на более чем на 600

бланках геоботанических описаний, куда вошли описания, проведенные

учеными республики и наши собственные описания, прошедшие оценку

достоверности, которые были учтены при составлении аннотированного

списка, а также включены в работу с указанием авторства.

Апробация и реализация результатов диссертации. Результаты

научного исследования были представлены на XIII Всероссийском

популяционном семинаре с международным участием памяти Н.В. Глотова

«Проблемы популяционной биологии» (2024, Нижний Тагил); Международных

конферециях «Актуальные вопросы охраны биоразнообразия» (2020, 2022,

Уфа); «Проблемы трансформации естественных ландшафтов в результате

антропогенной деятельности и пути их решения» (2021, Краснодар); «Научное

обеспечение устойчивого развития плодоводства и декоративного садоводства»

(2019, Сочи): а также республиканских и внутривузовских конференциях в

Таджикском национальном университете; расширенном заседании кафедры

ботаники и дендрологии биологического факультета Таджикского

национального университета (2024).

Публикации по теме диссертации. По теме диссертационного

исследования опубликована 31 научная статья, в том числе 12 статей в

рецензируемых журналах ВАК при Президенте Республики Таджикистан, а

также имеются 1 акт внедрения и опубликована 1 монография.
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Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 320

страницах компьютерного текста и состоит из введения, общей характеристики

работы, 8 глав, выводов, рекомендаций по использованию полученных

результатов, списка литературы, который составил 379 цитированных работ, из

них 6 на иностранном языке, а также включает 23 рисунка, 17 таблиц.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Исследование флоры и растительности

Изучение флоры Южного Таджикистана началось во второй половине

прошлого столетия, и эти исследования в то время носили чисто

флористический характер. Исследователями В.И. Липским, Б.А. Федченко,

Р.Ю. Рожевица во время различных научных экспедиций по Юго-Западному

Таджикистану (Кубодиён, Куляб, Бальджуан, Гиссар) был собран и обработан

огромный флористический материал подгорных и низкогорных равнин [11, 16,

20, 27, 59, 62, 93, 133, 138, 158, 229, 240, 253, 280, 309, 327].

В 1899 г. флористом и систематиком В.И. Липским по маршруту Нурек-

Темурмалик-Бальджуан-Муминабад-Дарваз был собран обширный

флористический материал. В статье «Материалы для флоры Средней Азии»

В.И. Липский (1902-1903) дает характеристику 480 видам растений,

встречающихся в Таджикистане. Также приводит обзоры отдельных родов

(Schirenkia, Potentilla, Lonicera и др.) [137].

В 1911 г. в своей работе «Лесная растительность в Туркестане» В.И.

Липский [138] дает характеристику 100 видам растений из Таджикистана

(Бальджуан, Дарваз). По сей день материалы, опубликованные учёным, не

теряют своей актуальности.

В 1870 г. А.П. Федченко в составе «Зеравшанской экспедиции»

исследовали высокогорную часть Гиссарского хребта (перевал Муф). Ими был

собран материал по изучению флоры этой части хребта [306].

А.Э. Регелем и его сотрудниками в 1882-1884 гг. были обследованы

горные районы Гиссарского хребта, Южного Таджикистана вплоть до

Шугнана. Ими был собран интересный материал флористического характера.

Впервые собраны и описаны реликтовые растения (Astragalus wachschi B.

Fedtsch.) и редкие эндемичные виды, был собран большой гербарий, на

основании описаний которого были открыты новые для науки виды и роды

[221, 222, 223, 224].
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В 1892 г. с целью изучения флоры горных районов Таджикистана была

организована экспедиция В.Л. Комаровым. Результатом этой работы по сбору

обширного ботанического материала, явилось описание новых ранее

неизвестных родов и видов (Chalcanthus renifolius (Boiss. & Hohen.) Boiss.,

Buchingera axillaris Boiss. et Hohen. и др.). В работах В.Л. Комарова приводятся

интересные сведения о разнообразии флоры и растительности Таджикистана

включая Южный Таджикистан [115, 114, 111, 110, 113, 109, 112].

Позднее, в 1896 г., была организована комплексная экспедиция под

руководством В.И. Липского, в частности были проведены и ботанико-

географические исследования. Было выявлено много новых видов растений

В.И. Липским [137, 138].

В 1896 г. на Памир отправляется экспедиция С.И. Коржинского, попутно

собирается флора по восточному Таджикистану. В 1897 г. была проведена

вторая экспедиция по комплексному изучению Таджикистана. Первоначально

отряды отправились южным путем по территории Шахритуса, Шамсиддиин

Шохина, Гиссара, Каратегина, Бальджуана, Дарваза, далее до перевала Гушхон.

Была собрана ранневесенняя флора этих районов, что явилось новым в науке. В

1901 г. исследования по сбору и изучению флоры Таджикистана проводились

Б.А. Федченко [118, 309, 306,304, 310, 305, 302, 300, 301, 299, 303, 308].

В книге «Санкт-Петербургский ботанический сад за 200 лет его

существования (1713-1913)» приводятся сведения по истории изучения флоры


[…]


Географическое положение: хребет Рангонтав северная экспозиция

Пояс и абсолютная высота: Дрвесно-кустарниковая. Неболшими участками

на нарушенных участках древесной растительности

Топографическое положение (рельеф, крутизна и экспозиция) Южный

Таджикистан. Первый перевал дороги Душанбе - Яван. Северо-западная.

Условия увлажнения (сток, переменность увлажнения и т.д.) атмосферное

Материнские породы: гранити и гранитоиды, каменистый участок

Эрозионные процессы: наблюдается водная эрозия

Почва (тип, механический состав): серозём

Микрорельеф: ступенчатый, наблюдается обеляя троп

Дернина (мощность, сплоченность, связанность): однолетние растения и

некоторые злаки образуют дернину и прутинки.

Напочвенный покров (состав, выраженность и т.д.): мхи и лишайники также

однолетние злаки__________________________________________

Общее покрытие 65-70% Припочвенное покрытие -45-50%

Средняя высота травостоя 15- 25 см.

Характер распределения (равномерный, групповой): равномерней

Ярусность растений:

1. Ячмень луковичный,

2. Мятлик луковичный,

3. Анизанта, осока 4.__________________________________________

Положение в экологическом ряду: такие ассоциации распространены

небольшими фрагментами среди полусаванновой растительности. Их площадь

разнообразна от 0.2 до 0.5 га.

Распространение и выраженность: распространено повсеместно на северо-

восточных экспозициях.

Влияние животных: пастьба, весенне - осеннее пастбище

Влияние человека: сбор лекарственных растений, и сенокос
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СПИСОК ДРЕВЕСНЫХ РАСТЕНИЙ

Название
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 Высота см Диаметр
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Девевья и

кустарники

отсутсвуют

Подсчет стволов –кустарников не обнаружено.

Фаунность: листя растений повреждено саранчой и наблюдается вспишка

чёрнотнлки.

Подрост (состав, состояние, происхождение): у розы наблюдается семенное

размножение.

Травянистая растительность

Название растений Обилие Фаза развития Высота (см)

Hordeum bulbosum COP цветёт 80

Poa bulbosa COP Плодоносит 30

Carex pachystylis sp Плодоносит 15

Avena sterilis - ludoviciana sp цветёт 40

Polygonum aviculare L. sol Плодоносит 20

Crepis pulchra sol Плодоносит 25

Capsella bursa-pastoris (L.)

Medik.
sol цветёт 15

Stellaria media (L.) Vill. un Плодоносит 30

Vicia tetrasperma (L.) Schreb. sol Плодоносит 60

Elymus repens (L.) Gould sol Вегетация 40

Sonchus arvensis L. un Плодоносит 26

Cyanus segetum Hill sol Цветёт 45

Cynodon dactylon (L.) Pers. sp Плодоносит 20-30

Характер использования: в результате пастьбы нарушен состав формации.

Предложения о хозяйственных и мелиоративных мероприятиях: регулировать

пастьбу скота и освоении территории.

Исследователь: Бобокалонзода Д.М.
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БЛАНК ОПИСАНИЯ РАСТИТЕЛЬНОСТИ

КАФЕДРЫ БОТАНИКИ И ДЕНДРОЛОГИИ ТНУ

Оп. № 2 Контур № 12 от 10 .05. 2023 г.

Тип растительности: Сорная растительность

Формация: Silybum marianum (L.) Gaertn.

Ассоциация: эфемерово-разнотравный

Географическое положение: хребет Рангонтав северная экспозиция по дороге к

Ленинскому району

Пояс и абсолютная высота: Древесно-кустарниковая.

Топографическое положение (рельеф, крутизна и экспозиция) Южный

Таджикистан. Первый перевал дороги Душанбе - Яван. Северо-западная.

Условия увлажнения (сток, переменность увлажнения и т.д.) атмосферное

увлажнение

Материнские породы: граниты.

Эрозионные процессы: наблюдается водная эрозия

Почва (тип, механический состав): серозём

Микрорельеф: наблюдается обилия троп животных.

Дернина (мощность, сплошность, связанность): однолетние растения и

некоторые злаки.

Напочвенный покров (состав, выраженность и т.д.): мхи и лишайники также

однолетние злак –однолетние злаки.

Общее покрытие 80-90%. Припочвенное покрытие -55-60%

Средняя высота травостоя 15- 25 см.

Характер распределения (равномерный, групповой): равномерный

Ярустность:

1. Ячмень луковичный,

2. Мятлик луковичный,

3. Анизанта, осока.

Положение в экологическом ряду: такие ассоциации распространении

небольшими фрагментами близи автодорог и на открытых участках полосован.

Их площадь разнообразна от 0.2 до 0.5 га.

Распространение и выраженность: распространено повсеместно на северо-

восточных экспозициях.

Влияние животных: весеннее оспенная пастбища.

Влияние человека: сбор лекарственных растений, и сенокос. Фон аспектирует

зеленным цветом цветёт расторопща и одуванчик.
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СПИСОК ДРЕВЕСНЫХ РАСТЕНИЙ
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Rosa divina

Sumnev.

0. 8 1,5 м 0.2 0.3 10-20 Цв. un 0,1

Подсчет стволов – 4 ствола у розы.

Фаунность: листя растений повреждено саранчой.

Подрост (состав, состояние, происхождение): у силибиума наблюдается семенное

размножение.

Травянистая растительность

Название растений Обилие Фаза развития Высота

Silybum marianum COP цветёт 80 см

Hordeum bulbosum COP цветёт 80 см

Poa bulbosa COP Плодоносит 30 см

Carex pachystylis sp Плодоносит 15 см

Avena sterilis - ludoviciana sp цветёт 40

Polygonum aviculare sol Плодоносит 20

Crepis pulchra sol Плодоносит 25

Capsella bursa-pastoris sol цветёт 15

Stellaria media un Плодоносит 30

Vicia tetrasperma sol Плодоносит 60

Elymus repens sol Вегетация 40

Raphanus raphanistrum subsp. sativus (L.)

Domin
un Плодоносит 35

Sonchus arvensis un Плодоносит 26

Cyanus segetum sol Цветёт 45

Artemisia vulgaris L. sol Цветёт 45

Cynodon dactylon sp Плодоносит 20

Papaver somniferum L. sol Плодоносит 40

Roemeria refracta DC. sol Цветёт 25

Характер использования –изучение экологического состояния. Данный вид создал

инвазию по всей территории Южного Таджикистана.

Предложения о хозяйственных и мелиоративных мероприятиях: провести

мероприятие по сбору семян данного вида.

Исследователь: Сатторов Р.Б., Бобокалонзода Д.М.
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БЛАНК ОПИСАНИЯ РАСТИТЕЛЬНОСТИ

КАФЕДРЫ БОТАНИКИ И ДЕНДРОЛОГИИ ТНУ

Оп. № 123 Контур № 12 от 10 .06. 2023 г.

Тип растительности: Сорная растительность

Формация: Glycyrrhiza glabra

Ассоциация: эфемерово-солодковая

Географическое положение: Восточнее кишлака Долане (левобережий

реки Вахш)

Пояс и абсолютная высота: Пойма реки Вахш, 800 м.

Топографическое положение (рельеф, крутизна и экспозиция).

Выровненный конус выноса.

Условия увлажнения (сток, переменность увлажнения и т.д.) речное

увлажнение.

Материнские породы: скрыты, щебнистый и каменистый участок.

Эрозионные процессы: наблюдается водная эрозия

Почва (тип, механический состав): мелкозём.

Микрорельеф: понижение к реке.

Дернина (мощность, сплошность, связанность): некоторые злаки.

Напочвенный покров (состав, выраженность и т.д.): мхи и

лишайники.

Общее покрытие 40-50%. Припочвенное покрытие -30-35%

Средняя высота травостоя 15-20 см.

Характер распределения (равномерный, групповой): равномерный

Ярустность:

1. Солодка голая

2. Эгилопс трёхдюймовый

3. Осока

Положение в экологическом ряду: такие ассоциации

распространены небольшими фрагментами.

Распространение и выраженность: распространены повсеместно на

небольших участках.

Влияние животных: весенне-осенняя пастбища.

Влияние человека: сбор полезных растений и сенокос.

Фон аспектирует с зеленым цветом.
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СПИСОК ДРЕВЕСНЫХ РАСТЕНИЙ
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Древесные

растения

отсутствуют

Подсчет стволов.

Фаунность: листья растений повреждены саранчой.

Подрост (состав, состояние, происхождение): размножение.

Травянистая растительность

Название растений Обилие Фаза развития Высота (см)

Glycyrrhiza glabra cop1 Плодоносит 60-80

Aegilops triuncialis - squarrosa cop Плодоносит 30-35

Hordeum bulbosum cop Плодоносит 80

Poa bulbosa cop Плодоносит 30

Carex pachystylis sp Плодоносит 15

Alyssum desertorum Stapf [syn.

Alyssum turkestanicum var.

desertorum (Stapf) Botsch.]

Sp1 Раст. сухое 5-6

Polygonum aviculare sol Плодоносит 20

Crepis pulchra sol Плодоносит 25

Capsella bursa-pastoris sol Плодоносит 15

Stellaria media un Плодоносит 30

Vicia tetrasperma sol Плодоносит 60

Elymus repens sol Плодоносит 40

Cousinia microcarpa sol Плодоносит 60

Sonchus arvensis un Плодоносит 26

Cyanus segetum sol Цветёт 45

Artemisia vulgaris sol Цветёт 45

Cynodon dactylon sp Плодоносит 20

Papaver somniferum sol Плодоносит 40

Roemeria refracta sol Рас. сухое 25

Capparis spinosa L. sol Плодоносит 50-60

Характер использования – пастбища.

Предложения о хозяйственных и мелиоративных мероприятиях: провести

мероприятие по улучшении состояния сообщества.

Исследователь: Сатторов Р.Б.
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БЛАНК ОПИСАНИЯ РАСТИТЕЛЬНОСТИ

КАФЕДРЫ БОТАНИКИ И ДЕНДРОЛОГИИ ТНУ

Оп. № 127 Контур № 12 от 10 .06. 2023 г.

Тип растительности арчовник

Формация: Juniperus polycarpos var. seravschanica (Kom.) Kitam.

Ассоциация: кленовый арчовник.

Географическое положение: Юж. Таджикистан, хребет Гардани-Уштур юга

восточный мезо-склон у перевала.

Пояс и абсолютная высота: Древесно-кустарниковая, h=1800 м.

Топографическое положение (рельеф, крутизна и экспозиция). Релеф

неровный, крутой склон.

Условия увлажнения (сток, переменность увлажнения и т.д.) Атмосферное.

Материнские породы: гипсы.

Эрозионные процессы: слабо выражены.

Почва (тип, механический состав): светло-коричневый.

Микрорельеф: неровный, кочковато-холмистый.

Дернина (мощность, сплошность, связанность): злаки.

Напочвенный покров (состав, выраженность и т.д.): мхи и

лишайники.

Общее покрытие 75-80%. Припочвенное покрытие - 45%

Средняя высота травостоя 35 см.

Характер распределения (равномерный, групповой): равномерный

Ярустность:

1. Можжевельник Зеравшанский,

2.Жи́молость монетолистный,

3. Разнотравье.

Положение в экологическом ряду: такие ассоциации

распространены небольшими фрагментами.

Распространение и выраженность: распространено повсеместно.

Влияние животных: пастбища.

Влияние человека: сбор полезных растений.

Фон аспектирует с зеленым цветом.
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СПИСОК ДРЕВЕСНЫХ РАСТЕНИЙ
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Juniperus polycarpos-

seravschanica

5 10 5 15 120 Плод. Cop 15

Acer pentapomicum

Stewart ex Brandis

3 3-4 2 10 20 Вегет. Сop 00,1

Amygdalus bucharica

Korsh. -

1 6 0,4 3 30 Плод. Сop 00,1

Lonicera nummulariifolia

Jaub. & Spach

1,5 2,5 1 2 20 Цвет. Sp2 0,2

Prunus verrucosa Franch. 0.8 1 2 3 22 Плод. Sp1 0,2

Подсчет стволов.

Фаунность: листья растений повреждены саранчой.

Подрост (состав, состояние, происхождение): размножение.

Растительность

Название растений Обилие Фаза развития
Высота (м,

см)

Juniperus polycarpos-seravschanica COP1 Плодоносит 5-6 (10)

Acer pentapomicum sol Вегетация 3-4

Amygdalus bucharica sol Вегетация 1-1.5

Lonicera nummulariifolia sol Вегетация 80-150

Prunus verrucosa Sp1 Вегетация 80-1.2

Ferula foetidissima Regel & Schmalh. Sp2 Плодоносит 0.40- 1.2

Prangos bucharica sol Раст.сухое 30-50

Crepis sibirica sol Плодоносит 25-35

Cousinia umbrosa Bunge sol Плодоносит 60

Tulipa lanata Regel sol Плодоносит 15-20

Hordeum bulbosum cop Плодоносит 80

Poa bulbosa cop Плодоносит 30

Carex pachystylis sp Плодоносит 15

Alyssum desertorum - turkestanicum Sp1 Раст.сухое 5-6

Vicia tetrasperma sol Плодоносит 60

Elymus repens sol Плодоносит 40

Veronica biloba Schreb. ex L. sol Заст.сухое 60

Sonchus arvensis un Плодоносит 26

Cyanus segetum sol Цветёт 45

Bromus tectorum L. sp Плодоносит 15-20

Характер использования –пастбища.

Предложения о хозяйственных и мелиоративных мероприятиях: провести

мероприятие по улучшении состояния сообщества.

Исследователь: Сатторов Р.Б.