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Отзыв

научного консультанта на доцента кафедры ботаники и дендрологии

биологического факультета Таджикского национального университета

Бобокалонзода Джамолиддина Муродали

Бобокалонзода Дж.М. выпускник кафедры ботаники и дендрологии

биологического факультета Таджикского национального университета 2011

года. После окончания университета остался на вышеназванной кафедре в

качестве ассистента. Интерес к научным исследованиям проявил в изучении

нового для Таджикистана направления в области экспериментальной

ботаники - изучение воздействия факторов городской среды на

жизнедеятельность древесных растений и фитоиндикации. Также,

кандидатскую диссертацию на тему: «Морфологическая структура и

устойчивость развития листьев Platanus orientalis L. в условиях техногенного

загрязнения Гиссарской долины (Таджикистан)» защитил в 2018 г. по

специальности 03.02.01. - ботаника.

При выполнении диссертационной работы Бобокалонзода Дж.М. проявил

большую самостоятельность - он умело планировал ход исследований,

формулировал цель и задачи работы, кроме этого им было изучено большое

количество литературных источников по изучаемой проблеме.

В период работы над докторской диссертацией Бобокалонзода Дж.М. вёл

активную преподавательскую деятельность. Лекции и практические занятия

диссертант проводил на высоком научно-теоретическом уровне. Руководил

курсовыми, дипломными и магистерскими работами студентов и

магистрантов. В качестве педагога выполнял и выполняет все свои

обязанности предельно четко и методически выдержанно. Бобокалонзода

Дж.М. принимал участие в разработке методического пособия по ботанике,

которое используется преподавателями кафедры и студентами на занятиях. В

диссертационной работе Бобокалонзода Дж.М. получены ряд теоретических и

практических результатов, значимых для антропогенно-индуцированной

трансформации растительности и растительных сообществ регионов Южного

Таджикистана. Диссертантом выявлены растительные сообщества,

сформированные под воздействием антропогенных факторов, что является

важным аспектом в решении ряда вопросов, связанных с сохранением

биоразнообразия и восстановления флористического состава района

исследования. Впервые установлены картирование растительности Южного

Таджикистана, что позволило выявить основные проблемы экологического

состояния региона и оценить результаты их решений, которые в дальнейшем

могут послужить основой для мониторинга природной среды в будущем.

Показана возможность применения ряд рациональных и эффективных

мероприятий по улучшению и сохранению природной среды, в частности

флоры и растительности Южного Таджикистана, которые могут быть

использованы в учебный процесс вузов республики.

Считаю, что Бобокалонзода Дж.М. сложился как специалист, способный

решать научно-практические задачи в области экспериментальной ботаники,

мониторинга природной среды, а также педагогики, проявляя

исключительную работоспособность и самостоятельность в постановке задач,

выборе и принятии обоснованных путей для достижения цели.

Диссертационная работа Бобокалонзода Джамолиддина Муродали на

тему «Морфологическая структура и устойчивость развития листьев Platanus

orientalis L. в условиях техногенного загрязнения Гиссарской долины

(Таджикистан)» отвечает требованиям пунктов статей 32, 33, 34, 35 Порядка

присуждения ученых степеней (Постанавление Правительство Республики

Таджикистан от 26 июня 2023 года, №267), предъявляемым к докторским

диссертациям и рекомендуется к защите по специальности 03.02.01-Ботаника,

03.02.08 - Экология (03.02.08.01- Биологические науки).
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